П Р О Т О К О Л

заседания   общественного Совета управления образованием Ядринского района
20.08.2007г.
Всего членов Совета - 13

Присутствуют            - 10.
                                                         Повестка дня:

1. О плане участия общеобразовательных учреждений района в Комплексном проекте модернизации образования.
         По 1-ому вопросу слушали  Филимонова А.А., начальника отдела образования и молодёжной политики Ядринской районной администрации, члена общественного Совета управления образованием Ядринского района.
         Третий год образовательные учреждения района участвуют в реализации приоритетного национального проекта «Образование». Стимулируются общеобразовательные учреждения, активно внедряющие инновационные образовательные технологии. Федеральной  грантовой поддержки в сумме 1 млн. руб. удостоились СОШ №3 г. Ядрин, Верхнеачакская СОШ, Хочашевская СОШ, гимназия №1 г. Ядрин, Большечурашевская СОШ. Премии Президента  ЧР получили Большечурашевская СОШ, СОШ№2 г. Ядрин. Пять школ получили Премию Главы района. Активно участвуют в конкурсном отборе учителя района, есть победители федерального и республиканского конкурсного отбора. Аналогичная поддержка есть на уровне Главы района в виде 20 специальных премий. Поддерживаются одарённые учащиеся и представители молодёжи. Ежегодно 10 лучших учащихся поощряются специальной стипендией Главы района и депутата Госсовета ЧР Малова Н.В.  Участие  школ в конкурсе в рамках нацпроекта позволило существенно модернизировать учебно-материальную базу учреждений. Закуплена мультимедийная техника, современные компьютеры, оборудованы кабинеты, приобретены  электронные учебники, новые  учебно-наглядные пособия  и многое другое. В этом году в ЧР будет реализован ещё один проект - Комплексный проект модернизации образования. Он  опять позволит нашим школам привлечь финансовые средства. Необходимо только участие и выполнение всех требований проекта. Средства будут направлены на введение новой системы оплаты труда всех работников школ, в том числе будет распределяться и стимулирующая часть за результативность работы. Будут реализованы принципы подушевого финансирования ОУ. Район продолжит участие в формировании региональной системы оценки качества образования. Это  ЕГЭ в 11 классах, новая форма итоговой аттестации  в 9-х классах. Будет продолжена оптимизация сети ОУ. Особое внимание будет обращаться на участие общественности в управлении образованием, органов государственно-общественного управления в школах. Для реализации КПМО, мониторинга показателей  будут созданы муниципальные и школьные команды. Поэтому участие в КПМО  всех ОУ района необходимо. Для этого подготовлены все нормативные документы, утверждён сетевой  План-график реализации в Ядринском районе комплексного проекта модернизации образования. В связи с этим ознакомил с приказом по отделу образования и молодёжной политике №106 от 22.06.2007г. Открыт  на сайте районной администрации специальный баннер «КПМО», где размещён весь материал.
       Слушали Иванова С.С., председателя общественного Совета управления образованием Ядринского района.
       Всецело поддерживаю все национальные проекты, в том числе «Образование». Действительно, всё меняется на глазах. Появились в районе базовые школы, ресурсные центры. Концентрируются кадровые, материальные , информационные ресурсы. Работают сетевые учителя. И профильное обучение есть в старших классах. Всем школам необходимо участвовать и в этом проекте. Не замечать изменений просто невозможно. Обсудить это участие необходимо и в коллективах школ.
Решили:
1. Рекомендовать всем образовательным учреждениям района участвовать в Комплексном проекте модернизации образования в соответствии с принятым Планом-графиком реализации в Ядринском районе комплексного проекта модернизации образования..
 2. Довести данное решение до всех органов государственно-общественного управления школ и обеспечить участие общеобразовательных учреждений района в Комплексном проекте модернизации образования.
Председатель Совета                                                                  С.С. Иванов

Секретарь                                                                                     Г.И. Филичкина